12

XVII, 472.

HISTORIA
DE VITA ET ACTIS
REVERENDISSIMI VIRI D.
MARTINI LUTHERI, VERÆ
THEOLOGIÆ DOCTORIS,
BONA FIDE CON-
SCRIPTA A
PHILIPPO MELANTHONE.

*Adiecta sunt quædam, quæ pagi-
na uersa indicabit.*

VVITTEBERGÆ,
EXCVDEBAT IOHANNES
CRATO.

M. D. LIII.

XVII, 472.

IOANNIS POLLICARII
Carmina quædam de beneficijs, quæ Deus per Lutherum
orbi terrarum contulit.

ITEM DISTICHA Aliquot
de Actis Lutheri, quæ simul annorum
numeros comprehendunt &c.

277, 1018

REVERENDISS: AT
QUE ILLUSTRISSIMO PRINCI-
pi ac domino, domino Georgio
principi ad Anhalt, Ascaniæ Co-
miti, dominoq; Berneburgensi,
In causis uero spiritualibus Ad-
ministratori Marsburgen-
si, & Ecclesiæ Magde-
burgensis Præpo-
sito.

*Gratiam & pacem in Christo Deo &
saluatore nostro.*

AGNVS ERAT LV-
tus, ingentes querelæ, mul-
tæ lachrymæ in uniuersa Ro-
ma, cum Cicero pater pa-
triæ pulsus, cogeretur exu-
lare. Occupauit tamen iste
luctus non quosuis, non sedi-
tiosos Cantilinas, non furibundos Antonios, hisq;
similes sceleratos & ulcera urbis, sed pacificos
& moderatos, & qui amabant æquitatem, &
quibus grata erat Reipub: tranquillitas. Ita non

A 2 dubito

P R Æ F A T I O

dubito, etiam adhuc hodie Lutheri mortem tristem & acerbam esse, semperq; futuram, & si non omnibus, tamen uiris bonis, imprimis autem illis, quibus religio cara est, & qui afficiuntur periculis Ecclesie Christi, quae sub hoc Doctore satis florens, tuta, ac munita fuit. Nunc uero quoniam sublatus est, quid interea euenerit, magno cum luctu, multisq; lachrymis hucusq; uidimus, ac quotidie uidemus, necdum scimus, quid adhuc sit sperandum de furoribus quorundam, quos Lutherus ui sua atq; autoritate compressit. Ego certe aliquid magni metuo, Nam cum colligo euentus priorum temporum, comperio occasum tantorum uirorum raro non exitialem fuisse. Sed nobis consolatio certa ac firma proposita est, uidelicet Oratio & promissiones Dei. Precabimur itaq; Deum parentem nostrum, ut adhuc extrudat alios operarios in messem suam, qui pergant illustrare gloria gratiae suae, et regni Iesu Christi, ad promouendam ac perficiendam salutem electorum suorum. Et rogabimus Patrem in nomine unigeniti filij sui Iesu Christi domini nostri, ut Ecclesiam suam, & hoc hospitium fidelium suorum, quod apud nos uerbo suo, per Lutherum aedificauit, regat, gubernet & conseruet, ad gloriam

I O A N. P O L I C A R I I.

riam nominis sui, Amen. Ipse recepit se futurum nobiscum, usq; ad consummationē seculi, & dixit: Non relinquam uos orphanos. Hæc cum uera sunt, & maxime consolatoria pijs mentibus. Interim tamen dolendum est, quoties uideamus Ecclesiam eiusmodi Doctoribus orbari, quādo experimur hæc organa & uasa gratiæ occumbere, hominesq; tantis donis præditos, è conspectu atq; consuetudine nostra eripi, Num enim mortui laudabunt Dominum?

Ego igitur, ut me quoq; ob hæc incommoda angere ostenderem, aliquid carminis congessi, in laudem huius maximi nostri Theologi. Adieci quoq; Vitam eius, sicuti eam reperi perscriptam à D. Philippo nostro, una cum Actis Vuormatiensibus, non sine certo ac graui consilio, quæ omnia, ut spero, Ecclesiæ non erunt ingrata. Ea nunc tibi ampliss. & illustriss. Princeps ascribo atq; dedico, & obsecro C. T. ut æqui boniq; faciat. Vt autem hoc libello C. T. compellerem, commouit me, primum, similitudo officiorum, quæ tu & Lutherus habuistis æqualia. Nam sustinet C. T. quoque, quemadmodum paulo ante Lutherus, gubernationem Ecclesiæ, quæ functione profecto est ualde difficilis, & plena laboris, ac periculosissima, his nostris confusis ac turbulentis

PRÆFAT. IOAN. POLLICAR.
bulentis temporibus, præsertim ubi improborum
& audacium hominum est infinita licentia.
Deinde commouit me & hoc, quòd sciebã C.T.
Luthero unice semper & amatam & uenera-
tam fuisse, ideo uisus sum ego mihi bene pieq; et
rem C.T. gratam facere, si amicissimi apud ami-
cissimum nunc quoq; à morte mentionem face-
rem. Rogo itaq; illustriss. Princeps C.T. ut hoc
Scriptum magnifacere uelit, propter pia fata
Lutheri, cuius negotium hic agitur, in cuius gra-
tiam scio C.T. hoc mihi denegare non posse. Be-
ne uale illustriss. Princeps, & Deus opt: max:
C.T. nobis in hoc ministerio diu seruet
incolumem, Amen. Datum Vucia-
senselsij, 20. Octobris.

1447.

Tuæ ampli. deditiss.

Ioannes Pollicarius Cygneus,
apud Vucisensenses uerbi
Dei Minister.

Historia

HISTORIA DE VI

TA ET ACTIS REVERENDISS:

uiri, D. Martini Lutheri, syncerioris
Theologiae Doctoris, bona fide
conscripta à

PHILIP. MELANTHONE.

PEM NOBIS FECE-
rat Reuerendus uir Mar-
tinus Lutherus, & curri-
culū se uitae suae, et certa-
minum occasiones narra-
turum esse, quod fecisset,
nisi ex hac mortali uita,
ad aeternam Dei & Ecclesiae coelestis consuetu-
dinem euocatus esset. Vtilis autem esset & pri-
uatae ipsius uitae consideratio luculenter scri-
pta, plena enim fuit exemplorum, quae ad con-
firmandam pietatem in bonis mentibus profu-
tura essent, & occasionum recitatio, quae poste-
ritatem de multis rebus commonefacere posset,
Deinde & calumnias refutaret eorum, qui uel
incitatum à principibus uiris aut alijs, ut labe-
factaret Episcoporum dignitatem, uel priuata
ipsum cupiditate inflammatū, seruitutis Mona-
sticae uincula rupisse fingunt.

A 4 Hæc

D E V I T A

Hæc prodesset ab ipso integre et copiose exposita et commemorata esse. Etsi enim maleuoli uulgare illud obiecturi erant αὐτὸς αὐτὸν αὐλῆς, tamen & in ipso tantum grauitatis fuisse scimus, ut optima fide Historiam recitaturus fuerit. Et multi boni & sapientes uiri adhuc uiuunt, quibus cum sciret seriem harum rerum notam esse, fuisset ridiculum, aliam historiam, ut sit interdum in poëmatis, comminisci. Sed quia editionem talis historiæ fatalis ipsius dies auertit, nos iisdem de rebus ea quæ partim ex ipso audiuius, partim ipsi uidimus, bona fide recitaturi sumus.

Vetus familia est, & late propagata mediocrium hominum, cognomine Luther, in ditione inclytorum Comitum Mansfeldensium. Parentes uero Martini Lutheri primū in oppido Issleben, ubi Martinus Lutherus natus est, domicilium habuerunt, Deinde migrarunt in oppidum Mansfeld, ubi pater Iohannes Lutherus & Magistratus gessit, & propter integritatem omnibus bonis uiris carissimus fuit.

In matre Margarita, coniuge Iohannis Lutheri, cum cæteræ erant uirtutes honestæ matrone conuenientes, tum uero præcipue lucebant pudicitia, timor Dei, & inuocatio, intuebanturque

L V T H E R I.

turq; in eam cæteræ honestæ mulieres, ut in exemplar uirtutum. Hæc mihi aliquoties interroganti de tempore, quo filius natus est, respondit, diem & horam se certo meminisse, sed de anno dubitare. Adfirmabat autem natum esse die decimo Nouembris, nocte post horam undecimam, ac nomen Martini attributum infanti, quod dies proximus, quo infans per Baptismum Ecclesiæ Dei insertus est, Martino dicatus fuisset. Sed frater eius Iacobus, uir honestus & integer, opinionem familiæ de ætate fratris hanc fuisse dicebat, natum esse Anno à natali Christi 1483.

Postquam ætas doctrinæ capax fuit, parentes filium Martinum ad agnitionem et timorem Dei & ad aliarum uirtutum officia domestica institutione diligenter adsuefecerunt, & ut est consuetudo honestorum hominum, curauerunt ut literas disceret, gestauitq; in ludum literarium adhuc paruulum Georgij Aemilij pater, qui cum adhuc uiuat, testis huius narrationis esse potest.

Florebant autem eo tempore Scholæ Grammaticæ in Saxonis urbibus mediocriter, quare cum Martinus ingressus esset annum quartum decimum, una cum Iohanne Reineck, cuius po-

DE VITA

Ista uirtus fuit excellens, & uirtute parata auctoritas in his regionibus magna, Magdeburganum missus est, fuitque mutua beneuolentia inter hos duos, Lutherum & Reineckum semper eximia, seu ab aliquo naturæ consensu, seu ab illa puerilium studiorum societate orta, Nec tamen diutius anno mansit Lutherus Magdeburgæ.

Deinde in schola Isennacensi quadriennio audiuit Præceptorem rectius & dexterius tradentem Grammaticen, quàm alibi tradebatur: Nam huius ingenium memini à Luthero laudari. In eam autem urbem missus est, quod mater in ijs locis honesta & ueteri familia nata fuerat: Hic absoluit grammaticum studium. Cumque & uis ingenij acerrima esset, & imprimis ad eloquentiam idonea, celeriter equalibus suis præcurrit, & uerbis & copia sermonis in loquendo, & in scribenda soluta oratione, & in Versibus ceteros adolescentes, qui unà discebant, facile uicit.

Degustata igitur literarum dulcedine, natura flagrans cupiditate discendi, appetit Academicam, tanquam fontem omnium doctrinarum. Et omnes artes ordine percipere tanta uis ingenij potuisset, si Doctores idoneos inuenisset, & fortassis ad leniendam uehementiam naturæ mitiora studia ueræ Philosophiæ, & cura formanda oratione

L V T H E R I.

de orationis profuissent, Sed incidit Erphordiae in eius aetatis Dialecticam satis spinosam, quam cum sagacitate ingenij praecipue causas et fontes melius quam ceteri perspiceret, cito arripuit.

Cumq; mens auida doctrinae, plura et meliora requireret, legit ipse pleraq; ueterum Latinorum scriptorum monumenta, Ciceronis, Virgilij, Liuij et aliorum. Haec legebat, non ut pueri, uerba tantum excerpentes, sed ut humanae uitae doctrinam, aut imagines. Quare et consilia horum scriptorum et sententias propius aspiciebat, et ut erat memoriae fideli et firma, pleraq; ei lecta et audita, in conspectu et ob oculos erant. Sic igitur in iuuentute eminebat, ut toti Academiae Lutheri ingenium admirationi esset.

Ornatus igitur gradu Magisterij Philosophici, cum natus esset annum 20. de consilio propinquorum, quia hanc tantum uim ingenij et facundiam iudicabant in lucem et ad Rempub. educendam esse, inchoat iuris studium. Sed breui post, cum natus esset annum unum et uicesimum, subito praeter parentum et propinquorum opinionem, uenit ad Collegium Monachorum Augustinianorum Erphordiae, seq; recipi petit.

DE VITA

petit. Receptus, iam non solum acerrimo studio doctrinam Ecclesiae discit, sed etiam summa disciplinae seueritate seipse regit, & omnibus exercitijs lectionum, disputationum, ieiuniorum, precum, omnes longe superat. Erat autem natura, quod saepe miratus sum, in corpore nec paruo, nec imbecilli, ualde modici cibi & potus, uidi continuis quatuor diebus, cum quidem recte ualeret, prorsus nihil edentem aut bibentem, uidi saepe alias multis diebus quotidie exiguo pane & halece contentum esse.

Occasio autem ingrediendi illud uitae genus, quod pietati & studijs doctrinae de Deo existimauit esse conuenientius, haec fuit, ut ipse narrabat, & ut multi norunt. Saepe enim cogitantem attentius de ira Dei, aut de mirandis poenarum exemplis, subito tanti terrores concutiebant, ut penè exanimaretur. Ac uidi ipse, cum in quadam doctrinae disputatione propter intentionem consternatus, in uicino cubiculo se in lectum collocauit, ubi hanc sententiam crebro repetitam miscuit inuocationi, Conclufit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Hos terrores seu primum, seu acerrimos sensit eo anno, cum sodalem, nescio quo casu interfectum, amisisset.

Non igitur paupertas, sed studium pietatis
cum

L V T H E R I.

eum in illud vite monasticae genus induxit, in quo etsi doctrinam in scholis usitatam quotidie discebat, & Sententiariorum legebat, & in disputationibus publicis labyrinthos alios inextricabiles, diserte multis admirantibus explicabat: tamen quia in eo vite genere non famam ingenij, sed alimenta pietatis querebat, haec studia tanquam parerga tractabat, & facile arripiebat illas scholasticas methodos. Interea fontes doctrinae coelestis avidè legebat ipse, scilicet scripta Prophetica & Apostolica, ut mentem suam de Dei voluntate erudiret, & firmis testimonijs aleret timorem & fidem. Hoc studium ut magis expeteret, illis suis doloribus & paucibus movebatur.

Et senis cuiusdam sermonibus in Augustiniano collegio Erphordiae saepe se confirmatum esse narrabat, cui cum consternationes suas exponeret, audiuit eum de fide multa differentem, sequens deductum aiebat ad Symbolum, in quo dicitur: Credo remissionem peccatorum. Hunc articulum sic ille interpretatus erat, non solum in genere credendum esse, aliquibus remitti, ut & daemones credunt, Davidi aut Petro remitti, sed mandatum Dei esse, ut singuli homines remitti nobis peccata credamus. Et hanc interpretationem

DE VITA

tionem confirmatam dicebat Bernardi dictio, monstratumq; locum in concione de Annuntiatione, ubi hæc sunt uerba: Sed adde ut credas & hoc, quod per ipsum peccata TIBI donantur. Hoc est testimonium quod perhibet Spiritus sanctus in corde tuo, dicens: Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus, Gratis iustificari hominem per fidem.

Hac se uoce non solum confirmatum esse Lutherus dicebat, sed commune factum etiam de tota Pauli sententia, qui toties inculcat hoc dictum: Fide iustificamur. De quo, cum multorum expositiones legisset, tunc et ex huius sermonibus et suæ mentis consolatione animaduertisse, interpretationum, quæ tunc in manibus erant, uanitatem. Paulatim legenti & conferenti dicta & exempla in Prophetis & Apostolis recitata, & in quotidiana inuocatione excitanti fidem, plus lucis accessit.

Tunc & Augustini libros legere cœpit, ubi & in Psalmorum enarratione, et in libro de Spiritu & Litera, multas perspicuas sententias reperit, quæ confirmabant hanc de fide doctrinam, & consolationem, quæ in ipsius pectore accensa erat. Nec tamen prorsus relinquit sententiariorum. Gabrielem & Cameracensem pene ad uer-

LUTHERI.

ad uerbum memoriter recitare poterat. Diu multumq; legit scripta Occam, huius acumen anteferebat Thomæ & Scoto. Diligenter & Gersonem legerat. Sed omnia Augustini monumenta & sæpe legerat, & optime meminerat. Hoc acerrimum studium inchoauit Erphor-
diæ, in cuius urbis Collegio Augustiniano com-
moratus est annos quatuor.

Eo autem tempore, quia reuerendus uir Stau-
picius, qui exordia Academiæ Vuitebergensis
adiuuerat, studium Theologicum in recenti Aca-
demia excitare cupiebat, cum ingenium & eru-
ditionem Lutheri considerasset, traducit eum
Vuitebergam Anno 1508. cum iam ageret an-
num uicesimum sextum. Hic inter quotidiana
exercitia Scholæ et concionum, magis etiam lu-
cere eius ingenium cœpit. Cumq; eum attente
audirent uiri sapientes, Doctor Martinus Mel-
lerstadius & alij, sæpe dixit Mellerstadius, tan-
tam esse uim ingenij in hoc uiro, ut plane præ-
sagiret mutaturum esse uulgare doctrinæ ge-
nus, quod tunc in scholis unicum tradebatur.

Hic primum Dialecticam & Physicam Aristo-
telis enarrauit. Interea tamen suum illud studiū
legendi scripta theologica non omittens. Post
triennium Romam profectus propter Monacho-
rum

D E V I T A.

rum controuersias, cum eodem anno reuersus
esset, usitato more scholarum, Duce Saxoniae E=
lectore Friderico præbente sumptus, ornatus est
gradu Doctorum, ut usitate loquimur. Audie=
rat enim concionantem, & uim ingenij, & ner=
uos orationis, ac rerum bonitatem expositarum
in concionibus, admiratus fuerat. Et ut quadam
quasi maturitate iudicij uideas gradum ei Do=
ctorum attributum esse, scias fuisse cum annum
ætatis Lutheri tricesimum. Ipse narrabat sibi
admodum defugienti & recusanti mandatum
esse à Staupicio, ut hoc gradu ornari se sineret,
Eumq; per iocum dixisse, multum negociorum
Deo iam in Ecclesia fore, ad quæ ipsius usurus
esset opera. Cui uoci, etsi ioco tunc emissa est, ta=
men euentus respondit, ut multa præcedunt mu=
tationes præfagia.

Postea enarrare Epistolam ad Romanos cœ=
pit, deinde Psalmos, hæc scripta sic illustrauit,
ut post longam & obscuram noctem, noua do=
ctrinæ lux oriri uideretur, omnium piorum &
prudentum iudicio. Hic monstrauit Legis &
Euangelij discrimen, hic refutauit errorem, qui
tunc in scholis & concionibus regnabat, qui do=
cet, mereri homines remissionem peccatorum
proprijs operibus, & homines coram Deo iustos
esse dis=

L V T H E R I.

esse disciplina, ut Pharisei docuerunt. Reuocauit igitur Lutherus hominum mentes ad Filium Dei, & ut Baptista, monstrauit agnum Dei, qui tulit peccata nostra, ostendit gratis propter filium Dei remitti peccata, & quidem oportere id beneficium fide accipi. Illustrauit & ceteras partes doctrinae Ecclesiasticae.

Hæc ei exordia rerum optimarum magnam auctoritatem circundederunt, præsertim cum mores congruerent cum oratione docentis, uidereturque oratio non in labris nasci, sed in pectore. Hæc uitæ admiratio magnas efficit inclinationes in animis auditorum, ut ueteres etiam dixerunt, οὐ ἐδ' ὄρ, ὡς, εἰπῆρ, κριωτὰ τῆρ ἔχει τῶ σῆρ δ' ἰθός. Quare postea cum quosdam receptos ritus mutaret, honesti uiri, qui cum norant, minus uehementer aduersati sunt, eique propter auctoritatem, quam et rerum bonarum illustratione, & sanctitate morum antea pepererat, in ijs sententijs adfenserunt, quibus magno cum dolore uidebant orbem terrarum distrahi.

Nec Lutherus tunc in ritibus quidquam mutabat, imo tetricus disciplinae custos inter suos erat, nec miscuerat aliquid opinionum horridiorum. Sed illam communem et prorsus necessariam doctrinam omnibus magis magisque illustrabat, de

B

bat, de

D E V I T A

bat, de pœnitentia, de remissione peccatorum, de fide, de ueris consolationibus in cruce. Huius doctrine dulcedine p̄i omnes ualde capiebantur. Et eruditis gratum erat, quasi ex tenebris, carcere, squalore educi Christum, Prophetas, Apostolos, conspici discrimen Legis et Euāgelij, promissionum Legis, & promissionis Euangelicæ. Philosophiæ et Euangelij, quod certe non extabat in Thoma, Scoto, & similibus, iusticiæ spiritualis & rerum politicarum.

Accedebat huc, quod Erasmi scriptis iam inuitata erant iuuetutis studia ad Latinæ & Græcæ linguæ cognitionem, Quare monstrato iam dulciore genere doctrine, multi bonis & liberis ingenijs præditi, abhorrere à barbarica & sophistica doctrina Monachorum incipiebant.

Ipse etiam Lutherus Græcæ et Hebraicæ linguæ studijs se dedere cœpit, ut cognita sermonis proprietate & phrasi, & hausta ex fontibus doctrina, dexterius iudicare posset.

IN hoc cursu cum esset Lutherus, circumferuntur uenales Indulgentiæ in his regionibus à Tecelio Dominicano impudentissimo sycophanta, cuius impijs et nefarijs concionibus irritatus Lutherus, studio pietatis ardens, edidit Propositiones de Indulgentijs, quæ in primo Tomo monumenta

L V T H E R I,

numentorum ipsius extant, & has publicæ Tem-
plo, quod arci Vuittebergensi contiguum est, af-
fixit pridie festi omnium Sanctorum Anno 1517.
Hic Tecelius nihil sui dissimilis, ac sperans eti-
am gratiam se apud Romanum Pontificem ini-
turum esse, suum Senatam conuocat, Monachos
aliquot & Theologos sophistica sua utcunq; le-
uiter timētos, hos componere aliquid iubet ad-
uersus Lutherum. Ipse interea, ne esset κροῦρον
πρόσωπον, non iam conciones, sed fulmina in
Lutherum torquet, uociferatur ubiq; hunc Hæ-
reticum igni perdendum esse, Propositiones eti-
am Lutheri & Concionem de Indulgentijs pu-
blice conijcit in flammās. Hi furores Tecelij &
eius satellitum imponunt necessitatem Luthero,
de rebus iisdem copiosius differendi, & tuendæ
ueritatis.

Hæc initia fuerunt huius controuersie, in qua
Lutherus nihil adhuc suspicans aut somnians de
futura mutatione rituum, ne quidem ipsas In-
dulgentias prorsus abiiciebat, sed tantum mode-
rationem flagitabat. Quare falso eum calumni-
antur, qui à plausibili causa exorsum dicunt, ut
postea mutaret Rempub: & uel sibi uel alijs po-
tentiam quæreret. Ac tantum abest, ut ab auli-
cis subornatus aut incitatus sit, sicut scripsit

DE VITA

Dux Brunsvuicensis, ut doluerit etiam dux Fridericus moueri certamina, longe prospiciens, quanquam exordium esset de re plausibili, tamen paulatim latius uagaturam esse hanc flammam, ut de Lite apud Homerum dicitur:

Parua metu primo, mox sese attollit in auras.

Cumq; unus omnium nostrae aetatis principum Fridericus et tranquillitatis publicae amantissimus fuerit, & minime $\omega\lambda\epsilon\omicron\nu\epsilon\kappa\lambda\upsilon\delta\omicron\varsigma$, maximeq; solitus sit referre consilia ad communem salutem orbis terrarum, ut ex multis rebus intelligi potest, nec incitator Lutheri, nec adplausor fuit, suumq; dolorem saepe significauit, quem assidue circumtulit, metuens discordias maiores.

Sed uir sapiens, & non tantum prophana iudicia sequens, quae tenera initia omnium mutationum celerrime opprimi iubent, Sed etiam normam diuinam in consilium adhibens, quae iubet audiri Euangelium, & uetat agnitae ueritati aduersari, ac blasphemiam uocat horribiliter damnatam à Deo, pertinaciam ueritati aduersantem, fecit, quod multi alij pij & sapientes fecerunt, Deo cessit, studiose legit ea quae scribebantur, & ea quae iudicauit uera esse, delere non uoluit.

Scio etiam saepe eum sciscitatum de rebus
ipsis

L V T H E R I.

ipsis eruditorum et sapientum sententias, & in eo Conuentu, quem in urbe Agrippina Colonia egit Imp. Carolus V. post coronationem, Erasmus Roterodamum amanter orasse, ut libere diceret, num errare Lutherum in ijs controuersijs iudicaret, de quibus præcipue differuisset. Ibi Erasmus plane dixit, recte sentire Lutherum, sed lenitatem se in eo desiderare. Qua de re grauißime postea dux Fridericus ad Lutherum scribens, ualde eum hortatus est, ut styli asperitatem moderaretur.

Constat etiam Lutherum Cardinali Caietano promissurum fuisse silentium, si aduersarijs etiam silentium indiceretur. Qua ex re perspicue intelligi potest, tunc quidem nondum eum decreuisse, alia se deinceps moturum esse certamina, sed tranquillitatis cupidum fuisse, sed paulatim ad alias materias pertractum esse, undiq; laceßentibus eum indoctis Scriptoribus.

Secutæ sunt igitur Disputationes de discrimine Legum diuinarum & humanarum, de tetra prophanatione Cœne Domini, in uenditione & applicatione eius pro alijs. Hic explicanda tota Sacrificij ratio fuit, & ostendendus usus Sacramentorū. Cumq; iam audirēt homines pijs in Monasterijs, fugiēda esse idola, discedere ex impia seruitute cœperunt.

B 3 Additio

DE VITA

Addidit igitur Lutherus ad explicationem doctrinae de poenitentia, de remissione peccatorum, de fide, de Indulgentijs. Deinde & has materias, discrimen Legum diuinarum et humanarum, & doctrinam de usu Coenae Domini, & aliorum Sacramentorum, et de Votis. Et haec fuerunt praecipua certamina. Questionem de Romani Episcopi potestate Eccius mouit, non aliam ob causam, nisi ut accenderet Pontificis & Regum odia aduersus eum.

Symbola uero Apostolicum, Nicenum & Athanasianum purissime retinuit, Deinde in ritibus & traditionibus humanis quid & cur mutandum sit, satis copiose in multis scriptis exponit. Et quid retineri uoluerit, & quam formam doctrinae & administrationis Sacramentorum probauerit, liquet ex Confessione, quam Dux Saxoniae Elector Iohannes, et Princeps Philippus Landgravius Cattorum &c. in Conuētu Augustano Imp: Carolo V. Anno 1530. exhibuerunt. Liquet idem ex ipsis Ecclesiae ritibus in hac urbe, et ex doctrina, quam sonat Ecclesia nostra, cuius summa in Confessione perspicue comprehensa est. Quod ideo recito, ut non solum considerent pij, quos errores taxauerit, quae idola sustulerit Lutherus, sed etiam sciant comple-

xum

L V T H E R I.

xum esse uniuersam doctrinam Ecclesie necessa-
riam, & puritatem in ritibus restituisse, & pijs
Exempla instaurandarum Ecclesiarum mon-
strasse. Ac utile est, posteritatem scire, quid pro-
bavit Lutherus.

Illud commemorare hoc loco nolo, qui pri-
mi publice praeuerint utranq; partem Coenae
Domini, qui primi omiserint priuatas Missas,
ubi deserta primum sint Monasteria. Nam Lu-
therus de his materijs ante Conuentum, qui fuit
in urbe Vangionum Anno 1521. tantum pau-
ca disputauerat. Ritus non mutauit ipse, sed eo
absente Carolstadius & alij ritus mutarunt.
Cumq; quaedam tumultuosius fecisset Carolsta-
dius, rediens Lutherus, quid probaret aut non
probaret, editis suae sententiae perspicuis testi-
monijs, declarauit.

Scimus politicos uiros uehementer detestari
omnes mutationes, & fatendū est, discordijs eti-
am propter iustissimas causas motis, in hac tristi
confusione uitae humanae semper aliquid mali
misceri. Sed tamen in Ecclesia necesse est ante-
ferri mandatum Dei omnibus rebus humanis.

Aeternus Pater hanc uocem de Filio edidit, Hic
est Filius meus dilectus, Hunc audite. Et minita-
tur aeternam iram blasphemis, hoc est, ijs, qui

B A agnitans

D E V I T A

agnitam ueritatem delere conantur. Quare piū et necessarium officium fuit Lutheri, præsertim cum Ecclesiam Dei doceret, taxare perniciosos errores, quos homines Epicurei, etiam noua impudētia cumulabant, et auditores recte docenti assentiri necesse fuit. Si uero mutatio odiosa est, si in discordia multa sunt incommoda, ut esse multa magno cum dolore cernimus, culpa est tum illorum, qui initio errores sparserunt, tum horum, qui nunc eos diabolico odio tuentur.

Hæc non modo eò commemoro, ut Lutherum & eius auditores defendam, sed etiam, ut pie mentes hoc tempore & ad posteritatem cogitent, qualis sit & semper fuerit ueræ Ecclesie Dei gubernatio, quomodo Deus sibi uoce Euangelij eternam Ecclesiam ex hac massa peccati, hoc est, ex magna hominum colluue excerpit, inter quos lucet Euangelium, ut scintilla in tenebris. Vt Phariseorum tempore tamen Zacharias, Elisabeth, Maria & alij multi ueræ doctrine custodes fuerunt, Ita etiam ante hæc tempora multi fuerunt, recte inuocātes Deum, alij magis alij minus perspicue tenentes Euangelij doctrinam. Talis fuit & ille senex, de quo dixi, qui Lutherum conflictantem pauoribus sæpe erexit, eiq; aliquo modo monstrator fuit doctrine de fide. Ita,

L V T H E R I.

de. Ita, ut seruet Deus deinceps in multis lucere Euangelij, ardētibus uotis precemur, Sicut Esaias pro suis auditoribus precatur, Obsigna legem in discipulis meis. Deinde hæc commemoratio ostendit fucatas superstitiones non esse durabiles, sed euelli diuinitus. Hæc cum sit causa mutationum, cauendum est, ne errores in Ecclesia doceantur.

Sed redeo ad Lutherum, ut initio sine priuata cupiditate in hanc causam ingressus est, ita etsi fuit natura ardens & iracunda, tamen semper sui muneris memor, tantum docendo preliatus est, ac uetuit arma sumi, sapienterq; distinxit officia toto genere diuersa, Episcopi docentis Ecclesiam Dei, et Magistratum, qui gladio coherent certorum locorum multitudinem.

Quare cum aliquoties diabolus, qui scādalis dissipare Ecclesiam & contumelia Deum adficere studet, et ut est ἐπιχαίρεκακῶς, uoluptatem capit ex hominum miserorum erroribus et exitio, inflammasset seditiosa ingenia ad excitandos tumultus, ut Monetarium & similes, acerrime illos furores damnauit, & dignitatem ac uincula omnia politici ordinis non solum ornauit, sed etiam munuit. Cum autem apud me cogito, quàm multi magni uiri in Ecclesia sæpe in

B 5 hac re

D E V I T A

hac re hallucinati sint, plane statuo, non sola humana diligentia, sed etiam diuina luce pectus eius gubernatum esse, ut intra sui muneris metas tam constanter manserit.

Execrabatur igitur non solum huius ætatis seditiosos Doctores, Monetarium & Anabaptistas, sed etiam eos Episcopos urbis Romæ, qui audacissime impudentissimeq; Decretis conditis affirmarunt, Petro non tantum Euangelij docendi munus mandatum esse, sed etiam imperia politica tradita esse.

Deniq; erat hortator omnibus, ut quæ Dei sunt, Deo darent, quæ Cæsaris, Cæsari, id est, ut uera pœnitentia, ueræ doctrinæ agnitione & propagatione, uera inuocatione, & bonæ conscientie officijs Deum colerent. Sux uero politiæ quisq; in omnibus ciuilibus officijs reuerenter propter Deum obtemperaret. Ac talis quidem Lutherus ipse fuit, quæ Dei sunt Deo dedit, recte docuit, Deum recte inuocauit, habuit et alias uirtutes necessarias in homine, qui placet Deo. Deinde in politica consuetudine constantissime uitauit omnia seditiosa consilia. Has uirtutes tanta esse iudico decora, ut alia maiora in hac uita expeti non possint.

Et quanq̄ ipsius uiri uirtus etiam laude digna est,

L V T H E R I.

est, qui Dei donis reuerenter usus est, tamen
 præcipue Deo gratias agi necesse est, quòd per
 eum restituit nobis Euangelij lucem, & ipsius
 doctrinæ memoria retinenda & propaganda
 est. Nec moueor clamoribus Epicurcorum aut
 hypocritarum, qui aut rident aut damnant ma-
 nifestam ueritatem, sed uere statuo consensum
 perpetuum esse catholicæ Ecclesiæ Dei hanc
 ipsam doctrinæ uocem, quæ sonat in Ecclesijs no-
 stris, & huius doctrinæ agnitione necessario re-
 gendam esse inuocationem & uitam. Deniq;
 hanc ipsam esse doctrinam, de qua filius Dei in-
 quit: Si quis diligit me, sermonem meum serua-
 bit, & Pater meus diliget eum, & ueniemus ad
 eum, & mansionē apud eum faciemus. Loquor
 enim de summa doctrinæ, ut in Ecclesijs nostris
 à pijs & eruditis intelligitur et explicatur. Nā
 etiamsi alij magis alij minus proprie & concin-
 ne interdum aliquid explicant, aut alius alio
 horridius interdum loquitur, tamen de rebus in
 summa inter pios & eruditos consensus est.

Ac mihi sæpe multumq; cogitanti, de omnium
 temporum doctrina, inde usq; ab Apostolis, post
 primam puritatem secutæ uidentur mutationes
 doctrinæ insignes quatuor. Origenica ætas, etsi
 aliqui fuerunt recte sentientes, qualem fuisse
 Metho-

D E V I T A

Methodium arbitror, qui deliramenta Origenis improbauit, tamen in animis multitudinis inflexit Euangelium ad Philosophiam, hoc est, offudit hanc persuasionem, mediocrem rationis disciplinam mereri remissionem peccatorum, & esse iusticiam de qua diceretur: iustus ex fide sua uiuet. Hæc ætas pene amisit totum discrimen Legis & Euangelij, & sermonem Apostolicum dedidicit, Non enim retinuit natiuam significationem uocabulorum literæ, spiritus, iustitiæ, fidei. Et amissa uerborum proprietate, quæ rerum notæ sunt, alias confingi res necesse est. Ex his seminibus ortus est Pelagij error, qui late uagatus est. Itaque cum Apostoli puram doctrinam seu limpidos & saluberrimos fontes Ecclesiæ dedissent, multum infudit cœni Origenes.

Huius ætatis errores ut emendarentur, saltem aliqua ex parte Augustinum Deus excitauit, hic mediocriter fontes repurgauit, nec dubito, si hic iudex esset controuersiarum huius ætatis, habituros nos eum prorsus ὁμολογησόντες. Certe de remissione gratuita, de iusticia fidei, de usu Sacramentorum, de adiaphoris expresse nobiscum sentit. Etsi autem alibi magis, alibi minus diserte seu proprie exponit quod uult, tamē si lector candorem et dexteritatem in iudicando ad
eum

L V T H E R I.

eum adferet, sentire eum nobiscum agnoscet. Quod enim aduersarij nostri interdum sententias ex eo decerptas, contra nos citant, et ad patres magno clamore prouocant, id non faciunt ueritatis & antiquitatis studio, sed sycophantice presentibus idolis autoritatem ueterum preterunt, quibus hæc idola postremæ ætatis adhuc ignota erant.

Sed semina superstitionum tamen in illa Patrum ætate extitisse apparet. Ideo & de uotis quædam constituit Augustinus, & si de his quoque minus horride loquitur quàm cæteri. Semper autem aliquid ineptiarum singulis etiam bonis aspergunt contagia suæ ætatis, quia ut patriæ, ita presentibus ritibus fauemus, quibus innutriti sumus, uerissimumq; illud est Euripidis, ὡς πρὸς σὺντροφοῦν γλυκύ. Utinam uero omnes, qui Augustinum sequi se iactant, perpetuam sententiam, & ut ita dicam, pedus Augustini referrent, non tantum mutila dicta calumniose detorquerent ad suas opiniones.

Ac restituta lux Augustini scriptis, posteritati profuit, Nam deinde Prosper, Maximus, Hugo, & aliqui similes, qui studia gubernarunt, usque ad Bernardi ætatem, propemodum Augustini normam sequuntur. Interea tamen crescentibus im-

D E V I T A

bus Imperijs & opibus Episcoporum, secuta est uelut Gygantum ætas, prophani homines & indocti regnarunt in Ecclesia, quorum aliqui aule Romanæ artibus aut forensi doctrina exculti fuerunt.

Exorti sunt igitur Dominicani et Franciscani, qui cum uiderent luxum & opes Episcoporum, & prophanos mores detestarentur, modestiorem uitam instituerunt, seq; quasi disciplinae carceribus incluserunt. Sed primum inscitia superstitutiones auxit, Deinde cum uiderent hominum studia in Scholis ad solam forensam doctrinam conuerti, quod Romæ iam lites multis augerent auctoritatem & opes, ipsi reuocare homines ad Theologica studia conati sunt, sed consilium defuit. Albertus et similes, qui dediti fuerant Aristotelis doctrinæ, transformare, Ecclesie doctrinam in philosophiam cœperunt. Et hæc quarta ætas, non tantum cœnum, sed insuper uenena, id est, opiniones probantes manifesta idola in fontes Euangelicos infudit. Tantum labyrinthorum & falsarum opinionum est in Thoma, Scoto, & similibus, ut semper saniores Theologi desiderauerint aliud genus doctrine planius & purius.

Nec sine insigni impudentia dici potest, non
fuisse

L V T H E R I.

fuisse opus eius doctrinae mutatione, cum manifestum sit magnam partem sophismatum in illis disputationibus ne ab ijs quidem intelligi, qui in eo doctrinae genere consenuerunt. Deinde aperte confirmantur εἰδωλομανίαι, ubi docent applicationes sacrificij ex opere operato, ubi statuarum inuocationes excusant, ubi negant gratis remitti peccata fide, ubi ex caeremonijs humanis carnificinam faciunt conscientiarū, deniq; multa sunt alia magis tetra ἔθ' δὺσφρημα, quae cogitans toto corpore cohorresco.

GRatias igitur agamus Deo aeterno Patri domini nostri Iesu Christi, qui Martini Lutheri ministerio ex fontibus Euangelicis rursus eijci coenum ἔθ' uenena uoluit, ἔθ' Ecclesiae puram doctrinam restituit, qua de re cogitantes omnes pios toto orbe terrarum coniungere uota ἔθ' gemitus decet, ac petere ardentibus pectoribus, ut Deus confirmet hoc quod operatus est in nobis, propter templum sanctum suum. ~~Tua est~~ haec uox ἔθ' promissio, uinc et uere Deus, aeternae Pater domini nostri Iesu Christi, conditor omnium rerum et Ecclesiae, Propter nomen meum miserebor uestri, Propter me, Propter me faciam, ut non blasphemem. Te oro toto pectore, ut propter gloriam tuam ἔθ' Filij tui, semper tibi
inter

D E V I T A

inter nos quoq; Ecclesiam aeternam uoce Euangeliij tui colligas, & propter Filium tuum dominum nostrum Iesum Christum, crucifixum pro nobis & resuscitatum, μεσίτω καὶ ἰκέτω, nostra pectora Spiritu sancto regas, ut te uere inuocemus, & officia tibi placentia prestemus.

Rege etiam studia doctrinae, & gubernata ac serua has politias & earum disciplinam, quae sunt hospitia tuae Ecclesiae & studiorum. Cum ideo genus humanum condideris, ut ab hominibus agnoscaris & inuoceris, quare & illustribus testimonijs te patefecisti, non sinas deleri haec agmina, in quibus doctrina tua sonat. Cumq; Filius tuus dominus noster Iesus Christus aditurus agonem suum precatus sit pro nobis: Pater sanctifica eos in ueritate, Sermo tuus est ueritas. Ad huius nostri Sacerdotis precationem, nostra uota adiungimus, & petimus unà cum ipso, ut tua doctrina semper luceat in genere humano, & nos gubernet. Haec quotidie precantem et Lutherum audiebamus, & inter haec uota anima eius ex mortali corpore placide euocata est, cum iam ageret annum sexagesimum tertium.

Habet posteritas multa monumenta & doctrinae & pietatis ipsius. Edidit scripta διδασκαλικά

L V T H E R I .

καλικά in quibus doctrinam complexus est salutarem, & necessariam hominibus, erudientem bonas mentes de penitentia, fide & ueris fructibus fidei, de usu Sacramentorum, de discrimine Legis & Euangelij, de discrimine Euangelij & Philosophiæ, de dignitate politici ordinis, denique de præcipuis articulis doctrinæ, quam in Ecclesia extare necesse est. Deinde addidit ἐλεγκτικά, in quibus refutauit multos errores perniciosos hominibus. Eddidit & ἱερουργικά, id est, enarrationes plurimas in Prophetica & Apostolica scripta, quo in genere etiam inimici fatentur, cum superare omnium enarrationes quæ extant.

Hæc merita esse magna omnes piæ mentes intelligunt, sed profecto utilitate & labore æquat hæc opera interpretatio ueteris, & noui Testamenti, in qua tanta est perspicuitas, ut uice Commentarij esse possit ipsa germanica lectio, Quæ tamen non est nuda, sed habet adiunctas eruditissimas annotationes, & singularum partium argumenta, quæ & summam doctrinæ cœlestis monstrant, & de genere sermonis erudiunt lectorem, ut ex ipsis fontibus bonæ mentes firma testimonia doctrinæ sumere possint. *Volbat enim Lutherus non detinere in suis scriptis,*

C

ptis,

DE VITA LVTHERI.

ptis, sed ad fontes deducere omnium mentes. Ipsam uocem Dei audire nos uoluit, hac uoluit, in multis accendi ueram fidem & inuocationem, ut Deus uere celebraretur, & multi fierent heredes uitæ æternæ.

Hanc uoluntatem & hos tantos labores & grata mente prædicare decet, & exempli causa meminisse, ut nos quoq; pro suo quisq; modo ornare Ecclesiam studeat. Nam ad hos duos fines præcipue tota uita, & omnia uitæ studia & consilia referenda sunt. Primum, ut Dei gloriam illustremus: Deinde, ut Ecclesiæ profimus. De quorum altero dicit Paulus, Omnia ad gloriam Dei facite. De altero Psalmus 122. Rogate quæ ad pacem sunt Ierusalem. Et additur dulcissima promissio in eodem uersu, Eos qui diligunt Ecclesiam felices & beatos fore. Hæc cœlestia mandata & hæc promissiones inuitent omnes, ut Ecclesiæ doctrinam recte discant, ament ministros Euangelij & salutare Doctores, & conferant studium & operam ad ueræ doctrinæ propagationem, & ad ueræ Ecclesiæ concordiam tuendam.

Sequitur

SEQVNTVR A

CTA REVERENDI PATRIS D.

Martini Lutheri, coràm Cesare Carolo V.

Principibus, Electoribus, & Imperij

ordinibus, in Comitij Princi-

pum Vuormatie.

•••
NNO SALVTIS
nostræ M. D. XXI. post
Dominicam Misericordie
Domini, feria tertia, D.
Martinus Lutherus Vuor-
matiam ingressus est, uoca-

tus à Carolo Imperatore, eius nomine V. Rege
Hispaniarum, Archiduce Austriæ &c. qui pri-
mo Imperij sui anno, primum conuentum Prin-
cipum in ea urbe regia celebrauit. Cum autem
ante triennium Paradoxa quedam disputanda
proposuisset Vuittebergæ in Saxonibus D. Mar-
tinus, aduersus tyrannidem Romani Episcopi,
(quæ tamen interea à Pontificijs uarie lacera-
ta, damnata et exusta fuerunt, à nullo tamen aucto-
scripturis aut rationibus conuicta) cœpit res
ad tumultum spectare, uulgo causam Euangelij
aduersus Clericos tuente. Et ob id bonum uide-
batur, instigantibus Romanis legatis, ut ipse

C ij Luther

IN COMITI.

Lutherus accerferetur Faciali Casareo, & literis salui conductus in hoc à Casare & principibus datis. Accersitur, uenit, ac diuertit in Curiam Rhodiensium militum, seu quos uocant, Teutonici ordinis, ubi hospitio collectus est et à multis Comitibus, Baronibus, Equitibus auratis, Nobilibus, Sacrificis & prophanis in multam usq; noctem salutatus ac requisitus.

Cæterum multis & aduersariæ partis & alijs, aduentus eius prorsus præter opinionem acciderat: Nam & si per nuncium Imperialem, et datis literis publicæ fidei, accersitus erat, Tamen quia paucis diebus antequam ueniret, publice & palam affixis literis eius libri damnati erant, nemo existimabat eum, hoc præiudicio condemnatum, aduenturum esse. Et cum in uicino oppido Oppenheim, ubi primum hæc resciauit Lutherus, ab amicis eius deliberatio haberetur, ac pleriq; consulerent, ne se ipse exponeret periculo, cum uideret hæc principia contra datam fidem fieri. Auditis omnibus, ipse magno animo respondit: Mihi uero, quia uocatus sum, decretum et certum est ingredi in urbem, in nomine domini Iesu Christi, etiamsi scirem tot Diabolos mihi oppositos, quot sunt tegule in omnibus totius urbis tectis, &c.

Altero

V V O R M A T .

Altero die post aduentum eius, feria quarta, uir nobilis, Magister equitum imperij, Vlricus de Pappenheim, à Cesare missus, ante prandij tempus uenit, indicans Doctori Martino Caroli Imperatoris mandatum, ut hora pomeridiana quarta, apud Cesaream Maiestatem, principes Electores, Duces, & reliquos imperij ordines sese sistat, auditurus ad quid accersitus sit. Quod D. Martinus, ut debuit, accepit.

Ac statim post horam quartam auditam eius diei, uenit D. Vlricus de Pappenheim, & Casparus Sturm Facialis per Germanias Cesareus, (quo Caduceatoro è Vuitteberga erat excitus, ac Vuormatiam usq; deductus D. Martinus) qui ipsum euocatum comitabantur per hortum Curie Rhodiensium, in diuersorium Palatini Comitis. Et ne quid à turba pateretur, quæ in iusto ad Cesaream domum itinere magna fuit, per gradus quosdam abditos in Auditorium deductus est, Non tamen latuit multos, qui ab ingressu uix ui prohibebantur, pleriq; pergulas conscenderunt, studio uidendi Lutherum.

Cum igitur staret in conspectu Cesareæ Maiestatis, principum Electorum, et Ducum, breuiter, omnium Imperij ordinum, qui tum Cesari adfuere, D. Martinus primum admonitus est

C ij ab

I N C O M I T .

ab Ulrico de Pappenheim, ne quid loqueretur,
nisi quæsitus.

Ibi Cæsareæ Maiestatis Orator Iohannes Eck
Officialis generalis Episcopi Treuerensis, alta
& intelligibili uoce, primum latine, deinde ger-
manice, iussu Imperatoris, dixit & proposuit
eandem sententiam, in hunc, aut ei in effectu si-
milem, qui sequitur modum .

Martine Lutheræ, Sacra & inuicta Cæsareæ
Maiestas, de consilio omnium sacri Romani Im-
perij ordinum, ad solium Maiestatis suæ huc uo-
cari te iussit, ut his duabus de causis te interro-
garem : Primum, fatearis ne libros hos præsen-
tes (fascie librorum suorum latine et Germanice
Scriptorum ostenso) qui tuo nomine prætitula-
ti circumferuntur, tuos esse, illosq; pro tuis ag-
noscas nec ne? Deinde, an illos & eorundem
contenta retractare & reuocare, uel inherere
eisdem potius & inseuerare uelis?

Hic priusquam Lutherus responderet, D.
Hieronymus Schurff, qui Doctori Martino addi-
tus adstabat, exclamauit, Intitulentur libri. Hic
Officialis Treuerensis, ex libris D. Martini Lu-
theri, eos qui Basileæ simul sunt excusi, nomi-
natim recitauit, inter quos etiam numeraban-
tur

V V O R M A T .

tur Commentarij in Psalterium, Libellus de bonis operibus, Commentarius in Dominicam orationem, & præter hos alij libelli Christiani, non contentiosi.

Post hæc & ad hæc D. Martinus ista reddidit latine & germanice: A Cæsarea Maiestate duo mihi proponuntur: Primum, An libros omnes nomen meum habentes pro meis agnoscere uelim? Secundum, An defendere, an uero quidquam reclamare uelim ex ijs, quæ hætenus per me scripta & edita sunt? Ad quæ respondebo breuiter ut potero, & recte.

Primum, Libros iam nominatos non possunt non amplecti pro meis, & eorum quidem nihil unquam negabo. Cæterum, quod sequitur, ut exponam, an defendere pariter omnia, uel reuocare uelim, Quia de fide est quæstio & animarum salute, & quia diuinum uerbum concernit, quo nihil maius est, tam in cælo quam in terra, quod nos merito reuereri conuenit omnes, temerariũ ac iuxta periculosum fuerit, me quidquam incogitatũ proferre, cum & minus quam pro re, et maius quam pro uero, non præmeditatus, afferere possim, quorum utrumq; me in sententiam adducet, quam Christus tulit, cum ait: Qui me negauerit coram hominibus, nega-

I N C O M I T .

bo et ego eum coram Patre meo qui in caelis est. Peto igitur hac de causa, et quidem suppliciter, à Cesarea Maestate spacium deliberandi, ut citra diuini uerbi iniuriam, et animæ meæ periculum interrogationi satisfaciam.

Ex eo Principum cœpit deliberatio, quam ita reddidit Officialis Treueriensis. Etsi iam tu, Martine Luthere, ex mandato Cesareo satis intelligere potueris, ad quid accersitus sis, et eade causa iam indignus, cui longior cogitandi mora detur, Tamen ex ingenita clementia, Cesarea Maestas diem unum indulget meditationi tuæ, ut cras in horam eandem coram compareas, ea conditione, ne scriptam sententiam tuam proponas, sed uerbis exequaris.

Post hæc D. Martinus per Fætialem redditus est hospitio suo, in qua re non fuit prætereundum, quod inter eundem ad audiendum Cesaris mandatum, et cum iam esset in ipso principum consessu Lutherus, ab alijs alia uoce, commonebatur, ut esset forti animo, ut uiriliter ageret, ne timeret eos, qui corpus tantum possent occidere, animam non possent, sed potius metueret sibi ab eo, qui posset et corpus et animam mittere in gehennam. Item, Cum steteritis ante Reges, nolite cogitare quid loquamini, dabitur enim uobis in illa hora etc. Se-

V V O R M A T .

Sequenti feria quinta, post quartam pomeridianam, uenit Facialis, et assumptum D. Martinum in Curiam Caesaris perduxit, ubi propter Principum occupationes ad sextam usq; mansit, expectans in magna hominum frequentia, seipsam conterente præ turba. Cumq; confessus factus esset, & D. Martinus astaret, prorupit Officialis in hæc uerba:

Hesterno uesperis Cæsarea Maiestas hanc horam tibi dixit, Martine Luthere, Quandoquidem libros, quos heri recensuimus, tuos esse palam recepisti. Cæterum ad questionem, An quidquam eorum irritum haberi uelles, aut omnia probares quæ confiteris? deliberationem petisti, quæ nunc finem habet, Etiam si iure impetrare, non debueras longius cogitandi spacium, qui tanto tempore sciuisti, ad quid uocareris. Et fidei negotium tam certum omnibus esse conueniebat, ut quisq; quocunq; tempore postulatus, rationem eius certam & constantem reddere possit, nedum tu tantus & tam excitatus Theologie professor. Age, tandem responde Cæsareæ postulationi, cuius benignitatem in impetrando cogitandi spacio sensisti. Vis ne libros tuos agnitos omnes tueri? an uero quidquã retractare? Hæc latine & germanice dixit Officialis.

C v Reo

I N C O M I T .

Respondit D. Martinus et ipse latine et germanicè, quanquam suppliciter, non clamose, ac modeste, non tamen sine Christiana animositate & constantia, & ita, ut cupierint Aduersarij orationem & animam abiectiorem. Sed multo cupidissime expectarunt Reuocationem, cuius spem, expetito deliberandi spacio, nonnulli conceperant.

Sic autem respondit,

SERENISSIME domine Imperator, Illustriss. Principes, clementissimi Domini, ad praefixū mihi hesterno uesperī terminū obediens compareo, per misericordiam Dei obsecrans, sereniss. Maiestas uestra, Dominationesq; uestræ, illustrissimæ, dignentur causam hanc (ut spero) iusticiæ & ueritatis clementer audire. Atq; si per imperitiam meam uel dignos titulos cuiquam non dederō, uel quocunq; modo in mores gestusq; aulicos peccauerō, benigniter ignoscere, ut homini non in Aulis, sed in angulis Monachorum uersato, qui nihil aliud de me testari possum, quàm ea simplicitate animi hætenus me docuisse & scripsisse, ut tantum gloriam Dei, & sinceram fidelium Christi institutionem spectarem.

Sereniss. Imperator, Illustriss. Principes, clementiss.

V V O R M A T.

mentis. Domini, Ad duos illos articulos heri per sereniss. Maiestatem uestram mihi propositos, scilicet: An libellos recensitos, & nomine meo euulgatos agnoscerem meos, & in his defendendis perseuerare aut reuocare uelim? Dedit paratum & planum meum responsum, super Articulo priore, in quo adhuc persisto, persistamq; in eternū, Esse uidelicet eos libros meos, meoq; nomine à me euulgatos, nisi forte interim acciderit, ut emulorum uel astutia, uel sapientia importuna quidquam in illis mutatum, aut deprauate excerptum sit, Nam aliud plane non agnosco, nisi quod mei solius est, et à me solo scriptum, citra omnis cuiusuis industriae interpretationem.

Ad alterum uero responsurus, rogo, sereniss. Maiestas uestra, & Dominationes uestrae dignentur animum aduertere. Libros meos non esse omnes eiusdem generis: Sunt enim aliqui, in quibus pietatem fidei & morum adeo simpliciter & euangelicè tractaui, ut ipsimet Aduersarij cogantur eos confiteri utiles, innoxios, & plane dignos lectione Christiana. Sed & Bulla, quanquam saeva & crudelis, aliquot meos libros innoxios facit, licet & hos damnet, iudicio prorsus monstrifico. Si itaque hos reuocare incipe

I N C O M I T .

inciperem, obsecro, quid facerem, nisi quod unus ex omnibus mortalibus eam ueritatem damna- rem, quam amici et inimici pariter confitentur, solus omnium confessioni concordi reluctatus?

Alterum genus est, quod in Papatum & do- ctinam Papistarum inuehitur, tanquam in eos, qui suis & doctrinis & exemplis pessimis, or- bem Christianum utroq; malo, et spiritus & cor- poris uastauerunt: Nam neq; negare id, neq; dis- simulare quisquam potest, cum experientia om- nium & uniuersorum quærimonia testes sint, per leges Papæ & doctrinas hominum consci- entias fidelium miserrime esse illaqueatas, uexa- tas, & excarnificatas, tum res & substantias, præsertim in hac inclyta Germaniæ natione, in- credibili tyrannide deuoratas, deuorariq; adhuc sine fine indignisq; modis: cum tamen suis met- legibus ipsi caueant (ut dist. 9. & 25. q. 1. & 2.) Ut Papæ leges & doctrinæ Euangelio aut Pa- trum sententijs contrariæ, pro erroneis & re- probis habeantur.

Si igitur et hos reuocauero, nihil aliud præ- stitero, quàm ut Tyrannidi robur adiecero, & tantæ impietati iam non fenestras, sed ualuas aperuero, grassaturæ latius et liberius quàm hæ- tenus unquam ausa fuerit, et fiet huius meæ re-

uocatio

V V O R M A T.

uocationis testimonio, licentiosissimum impunitissimumq; nequitiae illorum regnum, misero uulgo longe intolerabilissimum, & tamen roboratum & stabilitum, praesertim si iactatum fuerit, id à me factum autoritate serenissimae Maiestatis uestrae, totiusq; Romani imperij. Quantum ego, Deus bone, tum fuero operculum nequitiae & tyrannidis.

Tertium genus eorum est, quos in aliquos priuatos & singulares (ut uocant) personas scripsi, in eos scilicet, qui tyrannidem Romanam tueri, & pietatem à me doctam labefactare moliti sunt. In hos confiteor me fuisse acerbiores, quam pro religione aut professione deceat, neq; enim me Sanctum aliquem facio, neq; de uita mea, sed de doctrina Christi disputo.

Neq; hos reuocare mihi est integrum, quod ea reuocatione iterum futurum sit, ut tyrannis & impietas meo patrocinio regnent, et seuiant in populum Dei uiolentius, quam unquam regnauerint.

Tamen quia homo sum & non Deus, alio patrocinio meis libellis adesse non possum, quam ipse dominus meus Iesus Christus affuit suae doctrinae, qui cum coram Hanna de sua doctrina fuisset interrogatus, et alapam à ministro accepisset,

I N C O M I T .

pisset, dixit: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si Dominus ipse, qui sciebat sese errare non posse, non detrectauit testimonium aduersus suam doctrinam audire, etiam à uilissimo seruo, quanto magis ego sex, non nisi errare potens, debeo expetere & expectare, si quis testimonium reddere uelit aduersus meam doctrinam.

Itaq; rogo per misericordiam Dei, sereniss. Maiestas uestra, Illustrissimæq; dominationes uestræ, aut quicumq; tandem, uel summus uel infimus possit, reddat testimonium, conuincat errores, superet scripturis Prophetis & Apostolicis, paratissimus enim ero, si edoctus fuero, quemcunq; errorem reuocare, eroq; primus, qui libellos meos in ignem proijciam.

Ex his arbitror liquidum fieri, me satis curasse & ponderasse discrimina & pericula, seu studia & dissensiones, meæ doctrinæ occasione in orbe excitata, de quibus heri grauitè & forciter admonitus fui. Mihi plane omnium iucundissima facies ista in rebus est, uidere ob uerbum Dei studia & dissensiones fieri, is enim est uerbi cursus, casus & euentus, Nam dicit, Non ueni pacem mittere, sed gladium, Veni enim separere hominem aduersus patrem, &c.

Proinde

V V O R M A T .

Proinde cogitandum nobis est, quod Deus noster sit mirabilis & terribilis in consilijs suis, ne forte id, quod tantis studijs tentatur, si à damnato uerbo Dei exordiamur, uergat postea potius in intolerabile malorum diluuium. & quod cavendum sit, ne Adolescentis huius optimi principis Caroli (in quo post Deum multa spes est) infelix & inauspicatum fiat Imperium.

Possẽm locupletius exemplis Scripturæ, de Pharaone, rege Babylonis, & regibus Israel rem declarare, qui tum sese maxime perdidērunt, cum sapientissimis consilijs sua Regna pacificare et stabilire studuerunt: ipse est enim qui comprehendit astutos in astutia sua, & subuertit montes antequàm cognoscant. Itaq; timere, Dei opus est.

Non hæc dico, quòd opus sit mea uel doctrina uel admonitione tantis uerticibus, sed quòd obsequium meæ Germaniæ debitum subtrahere non debuerim. Et his me serenissimæ Maiestati uestræ, Dominationibusq; uestris commendando, humiliter rogans, ne patiantur studijs Adversariorum me sibi sine causa reddi inuisum.

DIXI.

HIS

I N C O M I T .

His dictis, Orator imperij increpabundo similis, dixit, eum non ad rem respondisse, nec deberi in questionem uocari, quæ olim in Concilijs essent damnata & definita, ideo ab eo peti simplex & non cornutum responsum, An uelit reuocare uel non ?

Hic Lutherus: Quando ergo serenissima Maiestas uestra, Dominationesq; uestre simplex responsum petunt, dabo illud, neq; cornutum neq; dentatum, in hunc modum: Nisi conuictus fuero testimonijs Scripturarum, aut ratione euidente (nam neq; Papæ, neq; Concilijs solis credo, cum constet ea errasse sæpius, & sibiipsis contradixisse) uictus sum Scripturis à me adductis, captaq; est conscientia in uerbis Dei, reuocare neq; possum neq; uolo quidquam, cum contra conscientiam agere neq; tutum sit neq; integram,

Hie stehe ich / Ich kan nicht anders / Got helffe mir / Amen.

Orationem hanc à D. Martino habitam, in consultationem deduxerunt principes. Examinatam conuellere cœpit Officialis Treuerensis hoc modo.

Immo

V V O R M A T.

Immodestius tu Martine respondisti, quam eius
 am personam decebat, & adeo non ad proposi-
 tum. Libros uarie partiris, uerum ita, ut ad in-
 terrogationem nihil faciant omnia. Quod si eos
 recantasses, in quibus errorum tuorum magna
 pars est, haud dubie Caesarea Maiest. et ingenita
 clementia reliquorum, qui boni sunt, persecutio-
 nem non toleraret. Atqui tu, quae uniuersale Con-
 stantiense Concilium damnauit, ex uniuersa
 Germanica natione congregatum, resuscitas, &
 per scripturam uinci uis, in quo uehementer de-
 liras. Quid enim attinet nouam Disputationem
 celebrare de rebus per tot secula ab Ecclesia &
 Concilio condemnatis? Nisi forte cuius, de quo-
 cunq; ratio reddenda est. Quod si semel perui-
 cerit, ut scripturis conuincendus sit, quicumq;
 Concilij & Ecclesiae sensis contradicit, nihil ha-
 bebimus in Christianitate certum uel determi-
 natum.

Et haec causa est, ob qua Caesarea Maiest. a te
 petit responsum simplex ac planum, aut negati-
 uum aut affirmatiuum, Num uis omnia tua pro
 catholicis tueri? An uero quidq; ex eis reuocare?

Ibi rogauit D. Martinus, ne se contra consci-
 entiam a sanctis scripturis captam & impedi-
 tam, sine contradicentium manifestarijs argu-
 mentis, ad reuocandum cogi pateretur Caesarea

D Maiest.

I N C O M I T .

Maïest. Responsum quod petitur non cornutum, sed simplex et rectū. Neq; se aliud habere, quàm quod ante quoq; dedisset: Nisi sufficientibus argumentis, conscientiam ab illis, quos ipsi uocant, erroribus, captam, explicarent Aduersarij, nec se posse ex retibus abire, quibus esset inuolutus. Non protinus uera esse, quæcunq; Concilia statuerunt, imo errasse Concilia, & sibiipsis sepe contraria definiisse, propterea non ualere contradicentium argumentum. Se posse ostendere, quod Concilia errauerunt, reuocare non posse, quod sedulo palam expressum sit in Scriptura.

Ad quæ nihil est responsum ab Officiali, nisi paucissimis, uidelicet, quod ostendi non possit, Concilium errasse, D. Martinus uero ostendere se posse ac promisit.

Cum autem iam tenebræ totum auditorium haberent, propterea suam quisq; domum abiuerunt. Discedentem à Cesarea Maïest. & Tribunali, Hispanorum bona pars ronchis & subsannatione hominem Dei Lutherum longo rugitu persecuti sunt.

Feria sexta post Misericord: Domini, cum conuenissent Principes, Electores, Duces, & reliqui Ordines, qui consultationibus adesse solent, Scriptum hæc habens in Senatum misit Cesar: MAIORES nostri & ipsi Christiani principes sue

V V O R M A T.

pes fuerunt, nihilominus Ecclesie Romanæ au-
dientes, quam nunc D. Martinus Lutherus impu-
gnat. Et quia ne latum quidem unguem ab er-
roribus discedere in animum induxit, non pos-
sumus nos cum decore à Maiorum exemplo de-
sciscere, in antiqua fide tuenda, & Romanæ Se-
di auxilium ferendo: ipsum autem Martinum
Lutherum et adherentes, excōmunicatione pro-
sequemur, & si quæ aliæ patent ad extinguen-
dum uia. Datam tamen & ascriptam fidem
violare nolumus, Imò daturi operam, ut saluus
eò redeat, unde est accitus.

Hanc Imperatoris Caroli sententiam uersa-
uerunt Principes, Electores, Duces, Imperij sta-
tus, feria sexta per totum tempus pomeridia-
num, etiam Sabbatum integrum quod sequeba-
tur, ita quod D. Martinus adhuc responsum à
Cæsarea Maiestate nullum receperit.

Interea temporis uisus est & uisitatus à mul-
tis Principibus, Comitibus, Baronibus, Equitib.
Nobilibus, Sacrificis, religiosis ac prophanis, ne
quid dicam de uulgi numero, Hi curiam nun-
quam non obsederunt, nec uidendo satiari potue-
runt. Etiam schedulæ binæ fuerunt affixæ, una
contra Doctorem Lutherum, altera, ut uideba-
tur pro Doctore. Tametsi à multis adeoq; intel-
ligentibus, dolose ab inimicis putatur factum id
ipsum, ut occasio esset rescindēdi dati salui cōdi-

INCOMIT.

Eius, quod nō impigre querebāt Romani legati.

Feria secunda post iubilate, ante cœnam, Archiepiscopus Treuerensis renunciauit D. Martino, ut feria quarta sequenti coram ipso hora sexta ante prandium compareret, loco iterum designando. Die S. Georgij, sub cœna, redijt ad Lutherum is, qui erat à Sacris Archiepisc. Treuerensis, iussu Principis sui, petens, ut postridie hora nuper designata in diuersorium domini sui adesset.

Feria quarta post Georgij natalem, dicto parens D. Martinus, diuersorium Archiepiscopi Treuerensis ingreditur, adductus per Sacerdotem eius, & Caduceatorem Casareum, prosequentibus eum, qui huc uenientem è Saxonibus & Thuringis comitati sunt, et aliquot alijs præterea amicissimis, ubi coram Archiepiscopo Treuerensi, Marchione Ioachimo Brandenburgensi. Duce Georgio Saxonie, Augustensi et Brandenburgensi Episcopis, Magistro Teutonicorum comite Georgio, Iohanne Bock Argentino, Vuerdheymero & Peutingero Doctoribus. Doctor Vœus à Sacris Marchionis Badensis, dicere cœpit, & protestatus est, Non in hoc ipsum uocatum esse, ut tanquam in controuersia uel disputatione cum ipso conferrent, sed solum ex Christiana caritate & clementia quadam, Principes
à Casar

V V O R M A T.

à Casarea Maiest. impetrasse, ut liceret eis clementer & fraterne exhortari eum.

Deinde ait, Concilia, tametsi diuersa statuerint, non tamen statuisse contraria. Quòd si uel maxime errassent, ob id tamen non corruere eorum autoritatem, saltem adeo, ut quilibet suo sensu contra ea niti uellet. Inferens de Centurione & Zacheo multa, etiam de constitutionibus humanis, Ceremonijs statutis, ea omnia affirmans sancita ad reprimenda uicia, pro qualitate & uicissitudine temporum, nec posse Ecclesiam carere constitutionibus humanis. Ex fructibus cognosci arborem. Dicit tamen ex legibus multa bona nata, Quod Concilij S. Martinus, S. Nicolaus, & multi alij Sancti interfuerint.

Deinde, q̄ ingentes motus & tumultus incredibiles excitaturi sint libri eius. Quod libello de libertate Christiana uulgus abutatur ad exuendum iugum, ad stabiliendam inobedientiam: Longe nunc secus habere, quàm cum credentium cor unum & anima fuisset una, Legibus ergo opus esse.

Præterea expetendum, q̄ cum bona multa scripsisset, & procul dubio bono spiritu, ut de Triplici iusticia, & alia, diabolum hoc iam per insidias occultas agere, ut omnia eius opera in perpetuum damnentur. Nam ex his quæ ultimo

D 3 scripse-

I N C O M I T :

scripserit, fere iudicaretur, quemadmodum arbor non ex flore, sed ex fructibus cognoscatur.